Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 605/2019

Requer informações acerca da
de horário de funcionamento do
Centro de especialidade
Odontológicas (CEO).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

munícipes, solicitando que o Centro  de Especialidade Odontológicas (CEO),
passe a ter funcionamento 24 horas por dia e fins de semana;

CONSIDERANDO que, reclamam que fora do horário habitual,

acontece de pessoas sofrerem com dores de dente, e precisam ter um local
para atender as emergências à noite e fim de semana, pois muitos não tem
condições de pagar um dentista particular.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe estudo sobre a possibilidade de ser implantado, horário

24 horas e atendimento nos fins de semana no CEO?

2º) Caso resposta positiva, a partir de quando?

3º) Se a resposta for negativa, justificar.

4º) Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de setembro de 2019.

Carlos Fontes
-vereador-